
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Proc. Licitatório n.º 000002/19 

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 2 

 

Sessão: 1 

 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração, 

gerenciamento, emissão e fornecimento de cartão eletrônico. 

 

Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de cartão eletrônico, com chip de segurança, 

munido de senha a serem carregados mensalmente, para aquisição de gêneros alimentícios em 

estabelecimentos comerciais de rede credenciada, sendo destinados aos servidores públicos da 

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP. 

 

 

Na data de 27 de março de 2019, às 15:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 

abaixo: 

 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

477 14/01/2019 Etienne de Oliveira Urbano Membro 302.299.058-

89 

33.614.399-0 

477 14/01/2019 Fatima Aparecida Johansen Membro 080.198.118-

26 

16.324.134-x 

477 14/01/2019 Joana Aparecida Pazian Ferreira Membro 282.717.558-

46 

17.359.337-9 

      

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. Acompanhados pelo 

Diretor Jurídico da Câmara Municipal como ouvinte o Senhor Dr. Ricardo Tofi Jacob, para abertura e 

processamento do Pregão Presencial nº. 02/2019, que tem como objeto a Contratação de Empresa 

para Fornecimento e Administração de Cartão Vale Compras (Alimentação) aos Funcionários da 

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.   

 

CREDENCIAMENTO 

 

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 

teve início o credenciamento do participante, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelo 

interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 

e a prática dos demais atos de atribuição do licitante, conforme lista de credenciados  

abaixo: 

 



 

Códig

o 

Lance

s 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 da 

LC 123/2006) 

442 

Sim 

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 

Rosimaira Sahd 

 

263.203.148-

69 

06.344.497/0001

-41 

27900813SSP/S

P 

Não 

 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

 

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu a 

declaração do Licitante de que atende plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 

Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 

da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se 

cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 

prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade da proposta, passou a etapa de lance 

em razão do preço proposto, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 

 

 

Item 

1 

Classi

f. 

Código 

019.002.0

01 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

FORNECIMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DE CARTÃO 

VALE COMPRAS 

(ALIMENTAÇÃO) AOS 

FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

% 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

276 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 442 VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA  0,00 0,00 Classificad

o    

S 

 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

 

Em seguida, o Pregoeiro convidou o autor da única proposta a formular lance de forma sequencial, a 

partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência 

de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 

 

 



 

Item 

1 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

019.002.0

01 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

FORNECIMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DE CARTÃO 

VALE COMPRAS 

(ALIMENTAÇÃO) AOS 

FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

% 

% 

Desconto 

Quantida

de 

276 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

  442 VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 0,00 0,00 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. A única oferta foi classificada, 

conforme lista de situação dos itens: 

 

Item 

 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor 

Preço 

Quantidade 

Situação 

1 

 

019.002.0

01 

442 

FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CARTÃO VALE COMPRAS (ALIMENTAÇÃO) 

AOS FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL 

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 

% 

0,00 

276 

Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 

 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

442 VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA  Rosimaira Sahd Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 

 
À vista da habilitação, foi  declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 

de recurso pelo representante presente, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o item do pregão a 

empresa: 

 

Item 

Código 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudicad

o 

Quantidade 

Marca 

1 

442 

019.002.0

01 

 

FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CARTÃO VALE COMPRAS 

(ALIMENTAÇÃO) AOS FUNCIONÁRIOS DA 

CÂMARA MUNICIPAL 

% 

Sim 

276 

 



VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 

 

 

 

 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a (o) Sr (a) Presidente, para homologação. 

Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão 

poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo.  

 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos 

Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, 

ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

 

RECURSO 

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso. 

 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o item do pregão que consta na lista: 

 

 

 

Item 

442 

Código 

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 

CNPJ: 06.344.497/0001-41 

AV.PRESIDENTE VARGAS, 2001, 

RIBEIRÃO PRETO - SP, CEP: 14020-260 

Telefone: (16)40099500 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantida

de 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

1 019.002.0

01 

FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DE CARTÃO VALE COMPRAS 

(ALIMENTAÇÃO) AOS 

FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL 

% 276 0,00 0,00 

       

 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 

membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelo representante da licitante presente e que assim o 

desejaram. 

 

 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 

 

 



 

 

 

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

Fatima Aparecida Johansen 

CPF.: 080.198.118-26 

RG.: 16.324.134-x 

Cargo: Pregoeiro  

PORTARIA: 477 DE 14/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

Joana Aparecida Pazian Ferreira 

CPF.: 282.717.558-46 

RG.: 17.359.337-9 

Cargo: Membro 

PORTARIA: 477 DE 14/01/2019 

 

 

 

________________________________________ 

Etienne de Oliveira Urbano 

CPF.: 302.299.058-89 

RG.: 33.614.399-0 

Cargo: Membro 

PORTARIA: 477 DE 14/01/2019 

 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

_______________________________________ 

Representante: Rosimaira Sahd 

CPF.: 263.203.148-69 

RG.: 27900813SSP/SP 

Empresa: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 

 

 

 


